RESOLUÇÃO CAS Nº 02/2012

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DO PROJETO
PEDAGÓGICO DO CURSO DE DIREITO DAS
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE
ASSIS – FEMA.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR,
face ao disposto no Artigo 5º do Regimento
Unificado das Faculdades Integradas Machado de
Assis, credenciada pela Portaria Ministerial nº 833
de 27/04/2001, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de abril de 2001e,

- Em atenção às considerações da Coordenação e Núcleo Docente Estruturante –NDE, do Curso de

Direito;

- Considerando Ata 001/2012 de 11 de janeiro de 2012, do Conselho de Administração
Superior – CAS, baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1o – Aprova as ALTERAÇÕES DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE DIREITO
das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA, compreendendo a alteração de pré-requisitos.

Art. 2o – A matriz curricular alterada, apensa por cópia, é parte integrante desta resolução;

Art. 3o – Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições

em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 11 de janeiro de 2012.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES
Presidente do Conselho de Administração Superior
Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA

Mantida pela Fundação Educacional Machado de Assis

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO
ALTERADA PELA RESOLUÇÃO CAS Nº02/2012, DE 11 DE

JANEIRO DE 2012

SEM CÓDIGO DISCIPLINA
PRÉ-

REQUISITO
CRÉDITOS

C/H
NOMINAL

C/H
60MIN

1º

DIR1101 Introdução ao Estudo do Direito
4 80 66,7

DIR1102
Ciência Política e Teoria Geral do
Estado

4 80 66,7

DIR1103 História do Direito
4 80 66,7

DIR1104 Filosofia
4 80 66,7

DIR1105
Português Instrumental e
Linguagem Jurídica

2 40 33,3

DIR1106 Metodologia da Pesquisa
2 40 33,3

Sub-total 20 400 333,3

2º

DIR1207 Teoria Geral do Direito
4 80 66,7

DIR1208 Direito Constitucional I DIR1102 4 80 66,7

DIR1209 Fundamentos de Economia
4 80 66,7

DIR1210 Sociologia Geral e Jurídica
4 80 66,7

DIR1211 Fundamentos de Psicologia
2 40 33,3

DIR1212 Hermenêutica Jurídica
2 40 33,3

Sub-total 20 400 333,3

3º

DIR2313 Direito Civil I – Pessoas DIR1207 4 80 66,7

DIR2314 Direito Constitucional II DIR1208 4 80 66,7

DIR2315 Direito Penal I
4 80 66,7

DIR2316 Direito Empresarial e Societário DIR1207 4 80 66,7

DIR2317 Teoria Geral do Processo
4 80 66,7

Sub-total 20 400 333,3

4º

DIR2318 Direito Civil  II – Obrigacões DIR1207 4 80 66,7

DIR2419 Direito Penal II DIR2315 4 80 66,7

DIR2420 Processo Civil I DIR2317 4 80 66,7

DIR2421 Direito Cambiário
4 80 66,7

DIR2422 Direito Administrativo I DIR2314 4 80 66,7

 Eletiva 1
2 40 33,3

Sub-total 22 440 366,7

5º

DIR3523
Direito Civil  III – Teoria Geral dos
Contratos

DIR2318 4 80 66,7

DIR3524 Direito Penal III DIR2419 4 80 66,7

DIR3525 Processo Civil II DIR2420 4 80 66,7

DIR3526 Direito Administrativo II DIR2422 4 80 66,7

DIR3527 Contratos em Espécie DIR2318 4 80 66,7

 Eletiva 2
2 40 33,3

Sub-total 22 440 366,7

6º

DIR3628 Direito Civil IV – Coisas DIR1207 4 80 66,7

DIR3629 Direito Penal  IV DIR2419 4 80 66,7

DIR3630 Processo  Civil III DIR3525 4 80 66,7

DIR3631 Direito Falimentar
4 80 66,7

DIR3632 Processo Constitucional  DIR2314 4 80 66,7

 Eletiva 3
2 40 33,3

Sub-total 22 440 366,7

7º

DIR4733 Direito Civil V – Família DIR1207 4 80 66,7

DIR4734 Processo Civil IV DIR3630 4 80 66,7

DIR4735 Processo Penal I DIR2317 4 80 66,7

DIR4736 Direito Individual do Trabalho DIR1207 4 80 66,7

DIR4737 Filosofia do Direito DIR1104 4 80 66,7

DIR4738 Estágio I  DIR3630 4 80 80,0

 Eletiva 4
2 40 33,3

Sub-total 26 520 446,7

8º

DIR4839 Direito Civil VI – Sucessão DIR4733 4 80 66,7

DIR4840 Metodologia da Pesquisa Jurídica DIR1106 4 80 66,7

DIR4841 Processo Penal II DIR4735 4 80 66,7

DIR4842 Direito Coletivo do Trabalho DIR4736 4 80 66,7

DIR4843 Direito Previdenciário DIR2314 4 80 66,7

DIR4844 Estágio II  DIR4738 4 80 80,0

Sub-total 24 480 413,3

9º

DIR5945 Direito Internacional Público DIR1102 4 80 66,7

DIR5946 Processo Penal  III DIR4841 4 80 66,7

DIR5947 Processo do Trabalho DIR4842 4 80 66,7

DIR5948 Direito Financeiro DIR2314 4 80 66,7

DIR5949 Estágio III  DIR4844 4 80 80,0

DIR5950
Orientação Trabalho de Conclusão
de Curso I

DIR4840 4 80 66,7

Sub-total 24 480 413,3

10º

DIR51051 Direito  Agrário
2 40 33,3

DIR51052 Direito Internacional Privado DIR1207 2 40 33,3

DIR51053 Direito do Consumidor
2 40 33,3

DIR51054 Direito Tributário DIR5948 4 80 66,7

DIR51055 Direito Comunitário DIR1102 2 40 33,3

DIR51056 Ética Geral e Profissional
4 80 66,7

DIR51057 Estágio IV DIR5949 4 80 80,0

DIR51058
Orientação Trabalho de Conclusão
de Curso II

DIR5950 4 80 66,7

Sub-total 24 480 413,3

Total da Carga Horária das Disciplinas 208 4160 3466,7

Total da Carga Horária das Atividades Complementares 12 240 240,0

Total da Carga Horária dos Estágios 16 320 320,0

CARGA HORÁRIA NOMINAL DO CURSO 236 4720,0

CARGA HORÁRIA EFETIVA  DO CURSO (HORA RELÓGIO)

4026,7

Obs 1: A Carga Horária Nominal (CHN) considera a hora aula de 50 minutos.

Obs 2: A Carga Horária Efetiva (CHE) converte a carga horária das disciplinas em horas relógio
(60 minutos). A hora aula de 50 minutos não se aplica ao cálculo das Atividades Complementares e
Estágios, para esses a hora e de 60 minutos, portanto não necessita conversão.

Obs 3: A formula para conversão da Carga Horária Nominal para Carga Horária Efetiva para fins
de cálculo da carga horária das disciplinas é a seguinte: CHE = (carga horária da disciplina x
50min)/60min